

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 trên địa bàn xã

Thực hiện Công văn số: 4917/SNNMT-CCKL ngày 06/5/2026 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026.

UBND xã xây dựng Kế hoạch hưởng ứng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp ổn định hệ sinh thái, điều hòa khí hậu, bảo vệ đất và nguồn nước, giảm thiểu thiên tai (lũ lụt, hạn hán); đồng thời cung cấp lương thực, thực phẩm, dược liệu và nguyên liệu sản xuất ổn định cho con người. Cung cấp các dịch vụ hệ sinh thái, là nền tảng cho phát triển kinh tế - xã hội lâu dài.

- Bảo vệ các loài sinh vật hoang dã, đặc biệt là các loài quý hiếm, nguy cấp để tránh sự đứt gãy của chuỗi thức ăn. Bảo tồn các giống loài, biến dị di truyền để phục vụ nghiên cứu khoa học và cải tạo giống.

2. Yêu cầu

- Ưu tiên bảo vệ các hệ sinh thái; sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, không khai thác quá mức, gắn liền với xóa đói giảm nghèo cho người dân địa phương.

- Kiểm soát chặt chẽ việc nhập khẩu, nuôi trồng các loài ngoại lai xâm hại và sinh vật biến đổi gen.

- Huy động sự tham gia, vào cuộc của cả hệ thống Chính trị, xã hội cùng chung tay bảo vệ đa dạng sinh học.

- Giáo dục cộng đồng về vai trò của đa dạng sinh học và trách nhiệm bảo vệ môi trường.

- Thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ rừng, săn bắt và buôn bán động vật hoang dã.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện

- Từ 08/5 - 10/6/2026

2. Các bước thực hiện

- Từ ngày 08 - 12/5/2026 tham mưu xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện.

- Từ ngày 13/5/2026 - 09/6/2026 phát động các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa

dạng sinh học (22/5) bằng những việc làm thiết thực, có trọng tâm và phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị mình.

- Ngày **10/6/2026** các phòng, ban, cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả hoạt động của đơn vị mình (**qua phòng Kinh tế xã**) để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường.

3. Nội dung các hoạt động

- Công tác tuyên truyền: Viết tin, bài, tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2026 của UBND xã trên hệ thống đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của UBND xã Hà Bắc, qua các trang hội nhóm, Zalo, Facebook...qua các hội nghị của các phòng, ban, cơ quan, đơn vị tổ chức; bằng băng zon, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng điện tử của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

Với các nội dung khẩu hiệu:

+ ***Chung tay bảo vệ đa dạng sinh học - Sống hài hòa với thiên nhiên;***
 + ***Bảo vệ đa dạng sinh học bảo vệ chính cuộc sống chúng ta và tương lai thế hệ mai sau;***

+ ***Đa dạng sinh học hôm nay - Cuộc sống vững bền ngày mai;***

+ ***Bảo tồn đa dạng sinh học - Bảo vệ sự sống muôn loài, bảo vệ chính chúng ta;***

+ ***Đa dạng sinh học là nền tảng của sự sống-Hãy bảo vệ ngay hôm nay;***

+ ***Giữ rừng xanh, giữ muôn loài, giữ tương lai chúng ta;***

+ ***Không nuôi, không thả, không phát tán loài ngoại lai xâm hại.***

- Tập trung tuyên truyền các tổ chức, cá nhân và toàn dân tiếp tục trồng, chăm sóc cây xanh, cây lấy bóng mát, cây cảnh, cây hoa trong các cơ quan, đơn vị, trên các trục đường thôn, xóm, đường liên xã, các khu công cộng... tạo cảnh quan; tập trung cải tạo vườn tạp, trồng cây trong điều kiện thời tiết cho phép.

- Tuyên truyền nhân dân sử dụng nguồn nước sạch tiết kiệm, hiệu quả, chung tay bảo vệ công trình nước.

- Phát động các cơ quan, đơn vị, các thôn và nhân dân tổng ra quân vệ sinh đường làng, ngõ xóm hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học **22/5 (vào chủ nhật 17/5/2026)**.

- Chỉ đạo các tổ thu gom rác trên địa bàn xã thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt thu gom đúng lịch, sạch sẽ bảo đảm vệ sinh môi trường.

- Thực hiện tốt mô hình thu gom, xử lý rác thải trên đồng ruộng.

- Kiểm tra, xác định các tuyến kênh tưới, tiêu, chứa nước, do bồi đắp, lắng đọng lâu ngày chưa được khơi thông, nạo vét, tổ chức nạo vét, khơi thông đảm bảo tưới tiêu, phòng, chống úng hạn nội đồng, bảo vệ nguồn nước.

- Phát động các tổ chức, cá nhân và nhân dân sử dụng nguồn tài nguyên đất cân đối, tiết kiệm và hiệu quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở giết mổ, buôn bán, vận chuyển động vật, sản phẩm từ động vật, làm tốt công tác phòng ngừa các hành vi

vi phạm; xử lý nghiêm các trường hợp giết mổ, vận chuyển động vật, sản phẩm từ động vật hoang dã bất hợp pháp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Trù trì tham mưu xây dựng Kế hoạch hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2026 và tổ chức triển khai thực hiện.

- Đôn đốc, chỉ đạo các thôn trong việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt định kỳ; xử lý các điểm đê rác phát sinh trên địa bàn xã. Tổ chức nạo vét, khơi thông dòng chảy các tuyến kênh mương nội đồng. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công để đưa vào sử dụng bãi rác trung chuyển tại thôn Cam Lộ.

- Tham mưu bố trí kinh phí từ ngân sách xã bảo đảm để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường.

2. Văn phòng HĐND-UBND xã

- Phối hợp tham mưu ban hành các văn bản; đôn đốc các phòng, ban, cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tổ chức triển khai hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học trên địa bàn xã đảm bảo thời gian, tiến độ, đạt hiệu quả; phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền.

3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Tổ chức viết tin, bài, thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền theo kế hoạch này.

4. Công an xã

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật đa dạng sinh học, Luật Môi trường, Luật Đất đai, Luật Thú y, ... và các văn bản thi hành luật.

- Trù trì công tác tuần tra, kiểm soát; tổ chức kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm Luật bảo vệ đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn động vật hoang dã địa bàn xã.

5. Phòng Văn hóa-xã hội

- Đôn đốc Ban giám hiệu các trường học trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền. Phối hợp kiểm tra và xử lý các vi phạm trong công tác quản lý an toàn thực phẩm đối với các hộ sản xuất kinh doanh giết mổ động vật, sản phẩm từ động vật.

6. Các Trường học trên địa bàn xã

- Tiếp tục phát động trồng cây; tổng vệ sinh trong và ngoài khuôn viên các trường.

- Tổ chức tuyên truyền bằng hình thức: Chạy băng điện tử tại cổng trường học với các khẩu hiệu có nội dung tuyên truyền trên; tổ chức tuyên truyền dưới cờ vào sáng thứ 2 hàng tuần về sự ra đời của ngày Quốc tế đa dạng sinh học, nội dung bảo vệ môi trường, bảo vệ động vật hoang dã....

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tiếp tục cải tạo vườn tạp trong điều kiện thời tiết cho phép. Tuyên truyền, vận động nhân dân phát triển mô hình

kinh tế xanh với mục đích xóa đói giảm nghèo tại địa phương, góp phần phát triển kinh tế tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân đồng loạt ra quân tổng vệ sinh quét dọn gia đình, đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh; phân loại rác thải đầu nguồn; sử dụng nguồn nước sinh hoạt tiết kiệm, hiệu quả, chung tay bảo vệ công trình nước sạch, sử dụng tài nguyên đất hiệu quả...

8. Đề nghị các tổ chức chính trị-xã hội

- Tiếp tục trồng và chăm sóc, cây xanh, đường hoa tạo cảnh quan môi trường. Thực hiện hiệu quả mô hình “**Cánh đồng không rác thải**”. tuyên truyền vận động nhân dân phát triển các mô hình kinh tế xanh tại địa phương. Tuyên truyền đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia tuyên truyền vận động nhân dân đồng loạt ra quân tổng vệ sinh quét dọn đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh; phân loại rác thải đầu nguồn; sử dụng nguồn nước sinh hoạt tiết kiệm, hiệu quả, chung tay bảo vệ công trình nước sạch, sử dụng tài nguyên đất hiệu quả... Tham gia giám sát, phản biện xã hội về những hành vi săn bắt, buôn bán động vật hoang dã quý hiếm, sản phẩm từ động vật của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2026 trên địa bàn xã. Đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn xã căn cứ các nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả theo đúng thời gian quy định, đảm bảo các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để báo cáo);
- TT. Đảng ủy; TT. HĐND xã;
- UBND xã; UBMTTQVN xã;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Trưởng các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đắc Chiêm